CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial – PEC 215/2000.

Requerimento n°         de 2015

(do Srs. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA e Érika Kokay – PT/DF)

Requer que seja realizada, nesta

Comissão Especial, nos termos do artigo

24, III e 36, II e IV do RICD, Audiência

Pública conjunta com Comissão

Parlamentar de Inquérito do Sistema

Carcerário para discutir o tema

“criminalização e situação prisional de

índios no Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 24, III e 36, IV do Regimento Interno

desta Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de Audiência Pública

conjunta com Comissão Especial destinada a oferecer parecer à PEC 215/2000 para

debater questões atinentes a criminalização e a situação prisional de índios no Brasil

com a participação das seguintes indicações, bem como dos representantes das

seguintes entidades:

a) Representante da APIB – Articulação dos Povos Indígenas no Brasil

b) Representante do ISA – Instituto Socioambiental

c) Representante da FUNAI

d) Representante do Ministério da Justiça

e) Representante do CIMI – Conselho Missionário Indigenísta

JUSTIFICAÇÃO

 A presença indígena crescente em meio à população carcerária no país

levanta, dentre diversas preocupações, aquelas relativas aos efeitos deletérios do

encarceramento tanto para os indivíduos apenados quanto para as comunidades às

quais pertencem. Se para a população indígena o encarceramento e o afastamento de

seus referenciais sócio-culturais já é considerado como preocupante, mais ainda

quando se considera a gravidade da situação do sistema carcerário nacional.

 Sabe-se que a população carcerária indígena no Brasil sofre das mesmas

mazelas da população carcerária em geral no país, decorrentes de um sistema

colapsado, marcado pela superpopulação e pelas condições desumanas e

degradantes de vida. Um quadro que torna praticamente inexistentes as chances de

reintegração social.

Sala das Comissões, 14 de abril de 2015.

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA

Deputada Érika Kokay

PT/DF